



À UFCSPA,

A/C Sr. André Selbach Nasi

Vimos através deste apresentar nossa proposta referente a cotação solicitada:

Razão social: Grafica e Editora Relampago LTDA				
CNPJ: 02.507.787/0001-08				
Contato: 3336-7966				
E-mail: orcamento@graficarelampago.com.br				
Item	Especificação	Valor unitário		Valor total do item
1	Banner em lona 90 x 120 cm: Banner em lona, 90 x 120 cm, impressão digital, 4x0 cores, lona 440 g/m2, acabamento com bastão, ponteiras e cordão Quantidade: 300 pedidos de 1 unidade/arte(s) Total: 300 unidades	R\$	138,81	R\$ 41.643,00
2	Faixa de mesa 380 x 60 cm: Faixa de mesa em lona, 3,80 x 0,60 m - impressão digital, 4x0 cores, 380 x 60 cm, lona 440 g/m2, acabamento com bastão, ponteiras e cordão Quantidade: 15 pedidos de 1 unidade/arte(s) Total: 15 unidades	R\$	188,72	R\$ 2.830,80

Gráfica e Editora Relâmpago Ltda.

Pré-Impressão Sistema CTP - Impressão - Acabamento
Rua São Manoel, 2351 - CEP 90.620-110 - Porto Alegre - RS
Fone/Fax: (51) 3336.7966 - orcamento@graficarelampago.com.br

3	Faixa externa 10 x 1 m com ilhós: Faixa externa 10 x 1 m (ilhós) - impressão digital, 4 x 0 cores, 10,0 x 1,0 metros, lona sintética, acabamento com ilhós Quantidade: 13 pedidos de 1 unidade/arte(s) Total: 13 unidades	R\$	633,44	R\$ 8.234,72
4	Faixa externa 5 x 1 m com ilhós: Faixa externa 5 x 1 m (ilhós) - impressão digital, 4 x 0 cores, 5,0 x 1,0 metros, lona sintética, acabamento com bastão, ponteiros e cordão. Quantidade: 20 pedidos de 1 unidade/arte(s) Total: 20 unidades	R\$	350,09	R\$ 7.001,80
Digital/papel				
5	Cartão de visita: Cartão de visita - impressão digital, 4 x 4 cores, 90 x 50 mm papel couché fosco 300 g/m², prolan 1 x 1, faca reta. Quantidade: 30 pedidos de 200 unidade/arte(s) Total: 6000 unidades	R\$	1,29	R\$ 7.740,00
6	Relatório Social: Livro 160 páginas, impressão digital, formato 210 x 280 mm, 4 x 4 cores, lombada quadrada, cola PUR, miolo em papel couché fosco 115 g/m², capas em couché fosco 300 g/m² Quantidade: 1 pedidos de 50 unidade/arte(s) Total: 50 unidades	R\$	208,13	R\$ 10.406,50
7	Agenda Cultural: Agenda Cultural - Livreto A5; formato fechado 210 x 148 cm (aberto 297 x 210 cm); 20 páginas; capa em papel couché fosco 115 g/m²; miolo em papel couché fosco 90 g/m²; 4 x 4 cores Quantidade: 2 pedidos de 3000 unidade/arte(s) Total: 6000 unidades	R\$	2,00	R\$ 12.000,00

8	Cartões para envio aos aposentados: Impressão offset, 4x0 cores, formato A4, papel ref. Aspen 250g/m², refilado Quantidade: 1 pedidos de 500 unidade/arte(s) Total: 500 unidades	R\$	4,05	R\$ 2.025,00
9	Certificados festivos: Impressão offset, 4x0 cores, formato A4, papel ref. Aspen 250g/m², refilado Quantidade: 1 pedidos de 150 unidade/arte(s) Total: 150 unidades	R\$	4,48	R\$ 672,00
10	Credencial de evento: Crachá/credencial de evento: impressão offset, 4x1 cores, formato A6, papel triplex 250g/m², refilado, dois furos, cordão de 80cm de poliéster branco. Quantidade: 2 pedidos de 1400 unidade/arte(s) Total: 2800 unidades	R\$	0,97	R\$ 2.716,00
11	Folder 1/3 offset (1000 unidades): Folder 1/3 offset, 1000 unidades - impressão offset, 4x4 cores, 99x210mm, papel couché fosco 170g/m², 2 dobras, refilado. Quantidade: 6 pedidos de 1000 unidade/arte(s) Total: 6000 unidades	R\$	0,93	R\$ 5.580,00
12	Folder 1/3 offset (500 unidades): Folder 1/3 offset, 500 unidades - impressão offset, 4x4 cores, 99x210mm, papel couché fosco 170g/m², 2 dobras, refilado. Quantidade: 33 pedidos de 500 unidade/arte(s) Total: 16500 unidades	R\$	1,52	R\$ 25.080,00
13	Folder A4 com 1 dobra: Folder formato fechado A4 (aberto A3), offset, 500 unidades - impressão offset, 4 x 4 cores, papel couché fosco 230 g/m², 1 dobra, refilado. Quantidade: 2 pedidos de 250 unidade/arte(s) Total: 500 unidades	R\$	4,96	R\$ 2.480,00

14	Folder Artes Visuais: Folder formato fechado 105 x 270 mm (aberto 420 x 270 mm) - papel couché fosco 230 g/m ² , 4 x 4 cores, 3 dobras, refilado Quantidade: 4 pedidos de 600 unidade/arte(s) Total: 2400 unidades	R\$	2,81	R\$ 6.744,00
15	Jornal Panorama: Revista 12 páginas, impressão offset, 4 x 4 cores, formato fechado A4, papel sulfite 90 g/m ² , dobrado, grampeado e refilado Quantidade: 5 pedidos de 1200 unidade/arte(s) Total: 6000 unidades	R\$	2,43	R\$ 14.580,00
16	Livreto A4, 36 páginas: Livreto A4, 36 páginas - Capas: A4, papel couché fosco 230g/m ² , 4x4 cores, prolan - Miolo: A4, 32 páginas, 4x4 cores, papel couché fosco 115g/m ² - Acabamento: refilado e grampeado Quantidade: 1000 pedidos de 3 unidade/arte(s) Total: 3000 unidades	R\$	136,02	R\$ 408.060,00
17	Livreto A4, 28 páginas: Livreto A4, 28 páginas - Capas: A4, papel couché fosco 230g/m ² , 4x4 cores, prolan - Miolo: A4, 32 páginas, 4x4 cores, papel couché fosco 115g/m ² - Acabamento: refilado e grampeado Quantidade: 4 pedidos de 1000 unidade/arte(s) Total: 4000 unidades	R\$	10,32	R\$ 41.280,00
18	Livreto Internacionalização: Livreto Internacional - impressão offset, 4x4 cores, formato fechado 200x200mm, livreto de 12 páginas. Capas: papel couché fosco 230g/m ² , prolan em uma face. Miolo: papel couché fosco 170g/m ² . Lombada revista, grampeado e refilado Quantidade: 1 pedidos de 500 unidade/arte(s) Total: 500 unidades	R\$	6,68	R\$ 3.340,00

19	Panfleto A5: Panfleto A5 offset - impressão offset, 4x4 cores, formato A5, papel couché fosco 170g/m², refilado Quantidade: 12 pedidos de 500 unidade/arte(s) Total: 6000 unidades	R\$	1,00	R\$ 6.000,00
20	Pasta com bloco: Pasta com bloco: pasta 485 x 450 mm, 4 x 4 cores, tinta escala, verniz 1 x 0 em cartão supremo duo design 300g, bolsas coladas, dobra e faca; bloco 15 x 1 via, 210 x 297 mm, 1 x 0 cor, tinta preta em papel offset 75g, colado, picotado e furado; bloco fixado pelos furos à pasta, conforme modelo Quantidade: 1 pedidos de 3000 unidade/arte(s) Total: 3000 unidades	R\$	6,27	R\$ 18.810,00
21	Pasta com bolso: Pastas papel com bolso interno - formato fechado 220x320mm (aberto 440x320mm), bolsa interna 210x90mm, papel colorplus cor Porto Seguro 240g/m², faca especial, dobrado e colado, prolan/laminação bopp na face externa, verniz UV localizado, na face externa Quantidade: 1 pedidos de 1000 unidade/arte(s) Total: 1000 unidades	R\$	6,81	R\$ 6.810,00
22	Programa Coral/Banda: Programa Coral/Banda - Livreto quadrado; formato fechado 170 x 170 mm (aberto 340 x 170 mm); 12 páginas; papel couché fosco 250 g/m²; 4x4 cores; capa com prolan 1 x 0 e verniz 1 x 0; lombada canoa; dois grampos; refilado. Quantidade: 2 pedidos de 1200 unidade/arte(s) Total: 2400 unidades	R\$	4,70	R\$ 11.280,00
23	Programa Música na UFCSPA: Folder formato fechado 95 x 220 mm (aberto 190 x 220 mm) - papel couché fosco 170 g/m²; 4 x 4 cores; uma dobra; refilado Quantidade: 2 pedidos de 500 unidade/arte(s) Total: 1000 unidades	R\$	1,29	R\$ 1.290,00

24	Botom 45 mm: Botons tipo americano com alfinete, 45 mm de diâmetro, tampa de metal, verso plástico, impressão 4 cores, coberto com película protetora, alfinete com ponta protegida Quantidade: 1 pedidos de 60 unidade/arte(s) Total: 60 unidades	NÃO PRODUZIMOS	#VALOR!
25	Braçadeira "Brigada de emergência": Braçadeira em brim vermelho 100% algodão, 43 x 8 cm, espuma interna, tiras fixadoras 10 x 2,5 cm macho-fêmea (velcro) para ajuste no braço, bordado em branco "Brigada da emergência" e logotipo da UFCSPA Quantidade: 1 pedidos de 60 unidade/arte(s) Total: 60 unidades	NÃO PRODUZIMOS	#VALOR!
26	Caderneta com blocos autoadesivos e caneta: Caderneta de anotação, dimensões aproximadas de 150 x 100 mm ± 5 mm, material reciclado com notas adesivas tipo post-its coloridos e caneta esferográfica, contendo: - 01 bloco de anotação de 60 a 80 folhas. - 01 bloco tipo post-it grande (amarelo) de 25 35 folhas. - 05 blocos de marcadores tipo post-it coloridos, de 20 a 30 folhas cada. - Serigrafia 01 cor na capa do bloco. - Serigrafia 01 cor na caneta - Serigrafia 01 cor na capa do bloco - Serigrafia 01 cor na caneta Quantidade: 1 pedidos de 400 unidade/arte(s) Total: 400 unidades	NÃO PRODUZIMOS	#VALOR!
27	Cordão para crachá: Cordão para crachá 40 x 1,5 cm, impressão serigráfica em branco, com argola, trava de segurança e presilha jacaré Quantidade: 1 pedidos de 800 unidade/arte(s) Total: 800 unidades	NÃO PRODUZIMOS	#VALOR!

28	Cordão para crachá "Brigada de emergência": Cordão para crachá 40 x 1,5 cm, impressão serigráfica em branco "BRIGADA DE EMERGÊNCIA" e logotipo da UFCSPA, com argola, trava de segurança e presilha jacaré Quantidade: 1 pedidos de 60 unidade/arte(s) Total: 60 unidades	NÃO PRODUZIMOS	#VALOR!
29	Ecobag: Sacola 100% algodão natural 140 g/m ² , dimensões 370 x 420 mm ± 20 mm, impressão serigráfica 1 cor, 02 alças de mesmo material 60 cm de comprimento. Quantidade: 1 pedidos de 200 unidade/arte(s) Total: 200 unidades	NÃO PRODUZIMOS	#VALOR!
30	Pen drives com logotipo da UFCSPA: Pendrives - Mínimo 4GB de memória, corpo em madeira/bambu, aproximadamente 20 x 60 mm, com gravação laser, tampa com ímã. Quantidade: 1 pedidos de 100 unidade/arte(s) Total: 100 unidades	NÃO PRODUZIMOS	#VALOR!
31	Sacochila TNT: Sacola estilo sacochila em TNT 80g - azul escuro, preto ou cores variadas aprovadas pela contratante; tamanho mínimo 350 x 400 mm; serigrafia 1 cor; área de impressão mínima 50 x 200 mm. Quantidade: 1 pedidos de 3500 unidade/arte(s) Total: 3500 unidades	NÃO PRODUZIMOS	#VALOR!
32	Pulseira para acesso às formaturas: Pulseira em Tyvek, 245 x 20 mm ± 3 mm, impressão digital 1x0, em 8 cores diferentes de pulseira Quantidade: 32 pedidos de 300 unidade/arte(s) Total: 9600 unidades	NÃO PRODUZIMOS	#VALOR!

33	Camiseta: Camiseta em algodão fio 30 penteado, cor conforme solicitação (mesma cor no mesmo pedido), manga curta, impressão 4 x 4 cores (máx. 210 x 250 mm na frente e máx. 80 x 80 mm nas costas), tamanhos variados (PP, P, M, G, GG, EGG) conforme solicitação. Quantidade: 1 pedidos de 400 unidade/arte(s) Total: 400 unidades	NÃO PRODUZIMOS	#VALOR!
34	Camiseta "Brigada de emergência": Camiseta em algodão fio 30 penteado, vermelha, manga curta, impressão em branco 1 x 1 cor (70 x 25 mm na frente e 200 x 120 mm nas costas), tamanhos variados (PP, P, M, G, GG, EGG) conforme solicitação. Quantidade: 1 pedidos de 60 unidade/arte(s) Total: 60 unidades	NÃO PRODUZIMOS	#VALOR!
Adesivos			
35	Adesivo vinílico circular 100 mm: Adesivo vinílico branco, impressão digital 4 x 0 cores, 100 x 100 mm, corte circular 100 mm de diâmetro Quantidade: 1 pedidos de 500 unidade/arte(s) Total: 500 unidades	R\$ 0,96	R\$ 480,00
36	Adesivo floor door 1,0 x 1,0 m: Adesivos de chão (floordoor) - Adesivo de piso em vinil com laminação tipo floordoor (filme de PVC calandrado monomérico), impressão digital 4 x 0 cores, 100 x 100 cm, corte reto, com adesivo transparente fosco e liner em papel Quantidade: 1 pedidos de 50 unidade/arte(s) Total: 50 unidades	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00

37	Adesivo vinílico 100 x 100 mm: Adesivo vinílico branco, recorte eletrônico, área total 100 x 100 mm, com liner e adesivo de transporte. Quantidade: 10 pedidos de 1 unidade/arte(s) Total: 10 unidades	R\$	20,00	R\$ 200,00
38	Adesivo vinílico 150 x 100 mm: Adesivo vinílico branco, impressão digital 4 x 0 cores, 150 x 100 mm, corte reto Quantidade: 1 pedidos de 10 unidade/arte(s) Total: 10 unidades	R\$	11,04	R\$ 110,40
39	Adesivo vinílico 150 x 150 mm: Adesivo vinílico branco, impressão digital 4 x 0 cores, 150 x 100 mm, corte reto Quantidade: 5 pedidos de 50 unidade/arte(s) Total: 250 unidades	R\$	2,91	R\$ 727,50
40	Adesivo vinílico 240 x 100 mm: Adesivo vinílico branco, recorte eletrônico, área total 240 x 100 mm, com liner e adesivo de transporte. Quantidade: 20 pedidos de 1 unidade/arte(s) Total: 20 unidades	R\$	40,00	R\$ 800,00
41	Adesivo vinílico 320 x 160 mm: Adesivo vinílico branco, recorte eletrônico, área total 320 x 160 mm, com liner e adesivo de transporte. Quantidade: 20 pedidos de 1 unidade/arte(s) Total: 20 unidades	R\$	60,00	R\$ 1.200,00
42	Adesivo vinílico 100 x 50 mm: Adesivo vinílico branco, impressão digital 1 x 0 cor, 100 x 50 mm, corte reto Quantidade: 1 pedidos de 50 unidade/arte(s) Total: 50 unidades	R\$	2,32	R\$ 116,00

43	Adesivo vinílico 150 x 200 mm (A): Adesivo vinílico branco, impressão digital 4 x 0 cores, 150 x 200 mm, corte reto Quantidade: 7 pedidos de 7 unidade/arte(s) Total: 49 unidades	R\$	15,59	R\$ 763,91
44	Adesivo vinílico 150 x 200 mm (B): Adesivo vinílico branco, impressão digital 4 x 0 cores, 150 x 200 mm, corte reto Quantidade: 3 pedidos de 100 unidade/arte(s) Total: 300 unidades	R\$	2,17	R\$ 651,00
45	Adesivo vinílico 190 x 60 mm: Adesivo vinílico branco, impressão digital 4 x 0 cores, 190 x 60 mm, corte reto Quantidade: 1 pedidos de 100 unidade/arte(s) Total: 100 unidades	R\$	1,64	R\$ 164,00
46	Adesivo vinílico 275 x 120 mm: Adesivo vinílico branco, impressão digital 4 x 0 cores, 275 x 120 mm, corte reto Quantidade: 1 pedidos de 3 unidade/arte(s) Total: 3 unidades	R\$	35,87	R\$ 107,61
47	Adesivo vinílico 275 x 180 mm: Adesivo vinílico branco, impressão digital 4 x 0 cores, 275 x 180 mm, corte reto Quantidade: 1 pedidos de 3 unidade/arte(s) Total: 3 unidades	R\$	35,95	R\$ 107,85
48	Adesivo vinílico 275 x 90 mm: Adesivo vinílico branco, impressão digital 4 x 0 cores, 275 x 90 mm, corte reto Quantidade: 1 pedidos de 1 unidade/arte(s) Total: 1 unidades	R\$	53,17	R\$ 53,17

49	Adesivo vinílico 300 x 200 mm: Adesivo vinílico branco, impressão digital 4 x 0 cores, 300 x 200 mm, corte reto Quantidade: 1 pedidos de 50 unidade/arte(s) Total: 50 unidades	R\$	4,32	R\$ 216,00
50	Adesivo vinílico 50 x 40 mm: Adesivo vinílico branco, impressão digital 4 x 0 cores, 50 x 40 mm, corte reto Quantidade: 1 pedidos de 40 unidade/arte(s) Total: 40 unidades	R\$	2,95	R\$ 118,00
51	Adesivo vinílico 50 x 40 mm: Adesivo vinílico branco, impressão digital 4 x 0 cores, 50 x 40 mm, corte reto Quantidade: 1 pedidos de 700 unidade/arte(s) Total: 700 unidades	R\$	0,33	R\$ 231,00
52	Adesivo vinílico 55 x 55 mm: Adesivo vinílico branco, impressão digital 4 x 0 cores, 55 x 55 mm, corte reto Quantidade: 12 pedidos de 1 unidade/arte(s) Total: 12 unidades	R\$	10,00	R\$ 120,00
53	Adesivo vinílico 60 x 40 mm: Adesivo vinílico branco, impressão digital, 60 x 40 mm, 4 x 0 cores, corte reto Quantidade: 1 pedidos de 30 unidade/arte(s) Total: 30 unidades	R\$	3,89	R\$ 116,70
54	Adesivo vinílico para EPIs: Adesivo vinílico branco, impressão digital, 145 x 55 mm, 4 x 0 cores, corte reto Quantidade: 1 pedidos de 50 unidade/arte(s) Total: 50 unidades	R\$	2,35	R\$ 117,50

55	Adesivo vinílico para lixeiras: Adesivo vinílico branco, impressão digital, 1.000 x 60 mm, 4 x 0 cores, corte reto Quantidade: 4 pedidos de 100 unidade/arte(s) Total: 400 unidades	R\$	35,30	R\$ 14.120,00
Placas				
56	Placa de porta: Placa de PVC 450 x 60 x 2 mm, impressão digital, 4 x 0 cores, corte reto, fita dupla face no verso Quantidade: 100 pedidos de 1 unidade/arte(s) Total: 100 unidades	R\$	135,08	R\$ 13.508,00
57	Placa PVC 150 x 100 mm: Placa de PVC 150 x 100 x 2 mm, impressão digital, 4 x 0 cores, corte reto, fita dupla face no verso Quantidade: 1 pedidos de 10 unidade/arte(s) Total: 10 unidades	R\$	14,56	R\$ 145,60
58	Placa PVC 150 x 200 mm: Placa de PVC 200 x 150 x 2 mm, impressão digital, 4 x 0 cores, corte reto, fita dupla face no verso Quantidade: 1 pedidos de 50 unidade/arte(s) Total: 50 unidades	R\$	15,01	R\$ 750,50
59	Placa PVC 280 x 280 mm: Placa de PVC 280 x 280 x 2 mm, impressão digital, 4 x 0 cores, corte reto, fita dupla face no verso. Quantidade: 4 pedidos de 7 unidade/arte(s) Total: 28 unidades	R\$	34,65	R\$ 970,20
60	Placa PVC 300 x 200 mm: Placa de PVC 300 x 200 x 2 mm, impressão digital, 4 x 0 cores, corte reto, fita dupla face no verso Quantidade: 1 pedidos de 20 unidade/arte(s) Total: 20 unidades	R\$	24,41	R\$ 488,20

61	Placa PVC 300 x 250 mm: Placa de PVC 300 x 250 x 2 mm, impressão digital, 4 x 0 cores, corte reto, fita dupla face no verso Quantidade: 10 pedidos de 1 unidade/arte(s) Total: 10 unidades	R\$	86,16	R\$ 861,60
62	Placa PVC 400 x 300 mm: Placa de PVC 400 x 300 x 2 mm, impressão digital, 4 x 0 cores, corte reto, fita dupla face no verso. Quantidade: 2 pedidos de 20 unidade/arte(s) Total: 40 unidades	R\$	40,79	R\$ 1.631,60
63	Sinalização dos portões - grande: Placa em ACM 500 x 650 x 3 mm, impressão digital em alta resolução, proteção UV, corte especial, conforme arte fornecida Quantidade: 1 pedidos de 2 unidade/arte(s) Total: 2 unidades	R\$	199,89	R\$ 399,78
64	Sinalização dos portões - pequena: Placa em ACM 355 x 355 x 3 mm, impressão digital em alta resolução, proteção UV, corte especial, conforme arte fornecida Quantidade: 1 pedidos de 2 unidade/arte(s) Total: 2 unidades	R\$	111,29	R\$ 222,58
65	Testeira Central de Resíduos: Placa de PVC 4,50 m x 40 cm x 2 mm, impressão digital, 4 x 0 cores, corte reto, fita dupla face no verso para fixação em alvenaria Quantidade: 1 pedidos de 1 unidade/arte(s) Total: 1 unidades	R\$	668,58	R\$ 668,58



Porto Alegre, 30 de junho de 2023

Leandro Miranda Fioreze
Sócio Diretor

02.507.787/0001-08

Gráfica e Editora Relâmpago

Rua São Manoel, 2351
Partenon - CEP 90620-110
Porto Alegre - RS

Gráfica e Editora Relâmpago Ltda.
Pré-Impressão Sistema CTP - Impressão - Acabamento
Rua São Manoel, 2351 - CEP 90.620-110 - Porto Alegre - RS
Fone/Fax: (51) 3336.7966 - orcamento@graficarelampago.com.br